РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Муниципальное образование «город Свирск»

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «29» декабря 2018 года

       № 986
О внесении  изменений в План мероприятий муниципального образования «город Свирск» («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы муниципального образования «город Свирск», направленные на
повышение эффективности образования»

В целях приведения в соответствии с действующим законодательством Плана мероприятий Иркутской области («дорожной карты») «Изменение в отраслях социальной сферы Иркутской области, направленные на повышение эффективности образования и науки», утвержденного Распоряжением Правительства Иркутской области от 26.02.2013 № 55-РП (изменения Распоряжение Правительства Иркутской области от 14.08.2014 № 662-РП), руководствуясь статьями 44, 51 Устава муниципального образования «город Свирск», администрация города

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в План мероприятий муниципального образования «город Свирск» («дорожную карту») «Изменения в отраслях социальной сферы муниципального образования «город Свирск», направленные на повышение эффективности образования», утвержденный постановлением администрации муниципального образования «город Свирск» от 30.04.2013 № 228 (с изменениями от 15.01.2016 № 7а), следующие изменения:
1) в разделе 1 главы 3, 5 изложить в новой редакции (приложение №1);

2) в разделе 2 главы 3, 5 изложить в новой редакции (приложение №2);

3) в разделе 3 главы 3, 5 изложить в новой редакции (Приложение №3);
4) приложение № 1 к Плану мероприятий муниципального образования «город Свирск» («дорожной карте») «Изменения в отраслях социальной сферы муниципального образования «город Свирск», направленные на повышение эффективности образования», изложить в новой редакции (прилагается);

2. Отделу образования муниципального образования «город Свирск» (О.В. Зяблова) обеспечить исполнение мероприятий «дорожной карты».
3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя мэра города по социально-культурным вопросам Н.В. Петрову.

Мэр города Свирска

В.С. Орноев

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования «город Свирск»

 «29» декабря 2018 г. № 986
Глава 3. ОСНОВНЫЕ КОЛИЧЕСТВЕННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ СИСТЕМЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	Показатели
	Единица измерения
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1. Численность детей в возрасте от 1-7 лет
	человек
	1448
	1478
	1508
	1435
	1433
	1460

	2. Отношение численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, к сумме  численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, и численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в очереди на получение в текущем году дошкольного образования
	процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3. Численность воспитанников дошкольных образовательных организаций
	человек
	781
	837
	840
	840
	855
	870

	4. Потребность в увеличении числа мест в дошкольном образовании (нарастающим итогом)
	человек
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5. Инструменты сокращения очереди в дошкольные образовательные организации (ежегодно) – всего

в том числе (нарастающим итогом):
	человек
	160
	0
	0
	0
	0
	0

	за счет расширения вариативных форм дошкольного образования (ГКП)
	человек
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	за счет вновь создаваемых мест в дошкольных образовательных организациях – всего

из них:
	человек
	160
	0
	0
	0
	0
	0

	строительство новых зданий дошкольных образовательных организаций
	человек
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	капитальный ремонт существующих зданий образовательных организаций
	человек
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	возврат и реконструкция ранее переданных зданий дошкольных образовательных организаций
	человек
	160
	0
	0
	0
	0
	0

	6. Численность других категорий работников дошкольного образования
	тыс.

человек
	0,119
	0,119
	0,119
	0,119
	0,119
	0,119

	7. Численность работников дошкольных образовательных организаций (всего)
	человек
	182
	188
	177
	168
	165
	179

	8. Численность педагогических работников  дошкольных образовательных организаций
	человек
	60
	64
	63
	59
	59
	62

	9. Число воспитанников в расчете на 1 педагогического работника
	человек
	13,0
	13,1
	13,3
	14,2
	14,5
	14,0

ГЛАВА 5. ПОКАЗАТЕЛИ ПОВЫШЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ И КАЧЕСТВА УСЛУГ В СФЕРЕ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, СООТНЕСЕННЫЕ С ЭТАПАМИ ПЕРЕХОДА К ЭФФЕКТИВНОМУ КОНТРАКТУ

	Показатели
	Единица измерения
	2013

год
	2014

год
	2015

год
	2016

год
	2017

год
	2018

год

	1
	Отношение численности детей 3 – 7 лет, которым предоставлена возможность получать услуги дошкольного образования, к численности детей в возрасте 3-7 лет, скорректированной на численность детей в возрасте 5 – 7 лет
	%
	90
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	Удельный вес численности воспитанников негосударственных дошкольных образовательных организаций в общей численности воспитанников дошкольных образовательных организаций
	%
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Удельный вес дошкольных образовательных организаций, в которых оценка их деятельности, деятельности руководителей и основных категорий работников осуществляется на основании показателей эффективности деятельности
	%
	-
	80
	100
	100
	100
	100

	4
	Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников муниципальных образовательных организаций дошкольного образования к средней заработной плат в общем образовании Иркутской области
	%
	91,3
	91,3
	87,5
	98,9
	100,7
	93,8

	5
	Удельный вес численности штатных педагогических работников дошкольных образовательных организаций со стажем работы менее 10 лет в общей численности штатных педагогических работников дошкольных образовательных организаций
	%
	40
	42
	41
	26
	27
	25

Приложение № 2
к постановлению администрации

муниципального образования «город Свирск»

 «29» декабря 2018 г. № 986
Глава 3. ОСНОВНЫЕ КОЛИЧЕСТВЕННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ СИСТЕМЫ

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД СВИРСК»

	Единица измерения
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1. Численность детей и молодежи 7-17 лет в Свирске
	человек
	1710
	1815
	1967
	2006
	2046
	2029

	2. Численность учащихся по программам общего образования в общеобразовательных организациях Свирска
	человек
	1692
	1766
	1864
	1883
	1923
	1923

	3. Число учащихся по программам общего образования в расчете на 1 учителя Свирска
	человек
	10,9
	13,2
	14,8
	14,4
	14,9
	14,7

	Среднесписочная численность педагогических работников общего образования
	человек
	155
	133
	126
	130
	129
	130

	4. Удельный вес учащихся организаций общего образования, обучающихся в соответствии с новым федеральным государственным образовательным стандартом Свирска
	процентов
	38,1
	49
	55
	65
	81
	87

ГЛАВА 5. ПОКАЗАТЕЛИ ПОВЫШЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ И КАЧЕСТВА УСЛУГ В СФЕРЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, СООТНЕСЕННЫЕ С ЭТАПАМИ ПЕРЕХОДА К ЭФФЕКТИВНОМУ КОНТРАКТУ
	№
	Показатели
	Единица измерения
	2013
год
	2014
год
	2015
год
	2016
год
	2017
год
	2018
год

	1
	Отношение среднего балла единого государственного экзамена (в расчете на 1 предмет) в 10 процентах школ с лучшими результатами единого государственного экзамена к среднему баллу единого государственного экзамена (в расчете на 1 предмет) в 10 процентах школ с худшими результатами единого государственного экзамена
	процентов
	1,1
	1,1
	1,2
	1,2
	1,3
	1,3

	2
	Удельный вес численности учителей в возрасте до 30 лет в общей численности учителей общеобразовательных организаций
	процентов
	16,3

	15,0

	13,2
	11,0
	11,8
	12,4

	3
	Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников образовательных организаций общего образования к среднемесячной заработной плате в Иркутской области
	процентов
	91,3
	91,3
	85,6
	99,4
	100
	94,4

	4
	Удельный вес муниципальных образований, в которых оценка деятельности общеобразовательных организаций, их руководителей и основных категорий работников осуществляется на основании показателей эффективности деятельности подведомственных муниципальных организаций общего образования
	процентов
	-
	80,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

Приложение № 3
к постановлению администрации

муниципального образования «город Свирск»

 «29» декабря 2018 г. № 986
ГЛАВА 3. ОСНОВНЫЕ КОЛИЧЕСТВЕННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ СИСТЕМЫ
 ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ

	Единица измерения
	2013
год
	2014
год
	2015
год
	2016
год
	2017
год
	2018
год

	1. Численность детей и молодежи 5-18 лет в Свирске
	человек
	2204
	2248
	2404
	2452
	2470
	2422

	2. Доля детей, охваченных образовательными программами дополнительного образования детей, в общей численности детей и молодежи 5 – 18 лет в Свирске
	процентов

человек
	59

1305
	59

1326
	66

1581
	67

1642
	70
1729
	72
1749

	3. Численность педагогических работников организаций дополнительного образования детей Свирска
	человек
	40
	29
	40
	40
	38
	39

	4. Численность детей и молодежи от 5 до 18 лет на одного педагогического работника
	человек
	55
	78
	60
	61
	65
	62

ГЛАВА 5. ПОКАЗАТЕЛИ ПОВЫШЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ И КАЧЕСТВА УСЛУГ В СФЕРЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ,
СОТНЕСЕННЫЕ С ЭТАПАМИ ПЕРЕХОДА К ЭФФЕКТИВНОМУ КОНТРАКТУ
	№
	Показатели
	Единица измерения
	2013
год
	2014
год
	2015
год
	2016
год
	2017
год
	2018
год

	1
	Охват детей в возрасте 5-18 лет программами дополнительного образования (удельный вес численности детей, получающих услуги дополнительного образования, в общей численности детей в возрасте 5-18 лет) Свирск
	процентов
	59
	59

	66

	67

	70

	72

	2
	Удельный вес численности обучающихся по программам общего образования, участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня, в общей численности обучающихся по программам общего образования
	процентов
	49
	52
	56
	60
	36,2
	35,0

	3
	Отношение среднемесячной заработной платы педагогов муниципальных организаций дополнительного образования детей к среднемесячной заработной плате в экономике Иркутской области
	процентов
	69,9
	75,9
	68,1
	79,0
	96
	94

	4
	Отношение среднемесячной заработной платы педагогов муниципальных организаций дополнительного образования детей к прогнозной среднемесячной заработной плате в дополнительном образовании Иркутской области
	процентов
	91,3
	91,3
	91,3
	90,9
	91,1
	91,3

	5
	Отношение среднемесячной заработной платы педагогов муниципальных организаций дополнительного образования детей к дифференцированным показателям по средней заработной плате  для Свирска
	процентов
	72,6
	80
	71,6
	100
	127,3
	124,5

Руководитель аппарата администрации

Г.А. Макогон
Начальник отдела образования

О.В. Зяблова
Приложение № 1

к Плану мероприятий муниципального

образования «город Свирск» («дорожной карте»)

«Изменения в отраслях социальной сферы

муниципального образования «город Свирск»,

направленные на повышение эффективности образования»
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ «ДОРОЖНОЙ КАРТЫ»,
ПОКАЗАТЕЛИ ПОВЫШЕНИЯ СРЕДНЕЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ
РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ МО «ГОРОД СВИРСК»
	Категория работников* - педагогические работники общего образования

	N
	Наименование показателей
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2014 г. - 2015 г.
	2014 г. - 2018 г.

	1
	Средняя заработная плата по субъекту Российской Федерации (прогноз субъекта Российской Федерации), руб.
	29 229,0
	31 823,3
	34 704,7
	29 901,3
	31 402,9
	36 468,5
	X
	X

	2
	Темп роста к предыдущему году, %

	108,9
	109,1
	86,2
	105,0
	116,1
	X
	X

	3
	Среднесписочная численность педагогических работников общего образования, человек
	155
	134
	126
	130
	129
	135
	Х
	Х

	4
	Среднемесячная заработная плата педагогических работников общего образования,  рублей (МО "город Свирск")
	26 687,1
	29 055,7
	29 716,7
	29 716,7
	31 467,0
	34 428,0
	X
	X

	5
	Темп роста к предыдущему году, %

	108,9
	102,3
	100,0
	105,9
	109,4
	X
	X

	6
	Соотношение средней заработной платы педагогических работников общего образованияи к средней заработной плате в субъекте Российской Федерации, %
	91,3
	91,3
	85,6
	99,4
	100,2
	94,4
	Х
	Х

	7
	Размер начислений на фонд оплаты труда, %
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	X
	X

	8
	Фонд оплаты труда с начислениями, млн. рублей
	64,6
	60,8
	58,5
	60,4
	63,4
	72,6
	119,3
	315,7

	9
	Прирост фонда оплаты труда с начислениями, млн. рублей.

	-                3,80
	-                6,13
	-4,2
	-1,2
	8,0
	-9,92
	-7,33

	( в 2014 году и последующих годах считается по отношению к 2013 году (фонд оплаты труда стр. 8 по графе соответствующего года - стр. 8 за 2013 г.)

	в том числе:

	10
	за счет средств консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации, млн. рублей

	-                3,80
	-                6,13
	-4,2
	-1,2
	8,0
	-9,92
	-7,33

	11
	включая средства, полученные за счет проведения мероприятий по оптимизации
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	12
	за счет средств ОМС. млн. рублей

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	13
	за счет средств от приносящей доход деятельности, млн. рублей
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	14
	за счет иных источников (решений), включая корректировку консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на соответствующий год, млн. рублей
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	15
	Итого, объем средств, предусмотренный на повышение оплаты труда, млн. руб. (стр. 9+12+13+14)
	x
	-                3,80
	-                6,13
	-4,2
	-1,2
	8,0
	-9,92
	-7,33

	16
	Соотношение объема средств от оптимизации к сумме объема средств, предусмотренного на повышение оплаты труда, % (стр.11/стр. 15*100%)
	x
	0
	0
	0
	0
	0
	X
	X

	17
	Дополнительная потребность (дефицит)
	x
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Категория работников* - педагогические работники дошкольного образования

	N
	Наименование показателей
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2014 г. - 2015 г.
	2014 г. - 2018 г.

	1
	Средняя заработная плата по субъекту Российской Федерации (прогноз субъекта Российской Федерации), руб.
	29 229,0
	31 823,3
	34 704,7
	29 901,3
	31 402,9
	36 468,5
	X
	X

	2
	Средняя заработная плата по общему образованию в субъекте Российской Федерации (прогноз субъекта Российской Федерации), руб.
	23 728,0
	26 858,9
	29 290,8
	25 898,9
	25 898,9
	32 125,5
	X
	X

	3
	Темп роста к предыдущему году, %

	113,2
	109,1
	88,4
	100,0
	124,0
	X
	X

	4
	Среднесписочная численность педагогических работников дошкольного образования,  человек
	60
	64
	63
	59
	59
	62
	Х
	Х

	5
	Среднемесячная заработная плата педагогических работников дошкольного образования,  рублей (МО "город Свирск")
	21 664,5
	24 523,1
	25 626,6
	25 627,0
	26 088,0
	30 130,0
	X
	X

	6
	Темп роста к предыдущему году, %

	113,2
	104,5
	100,0
	101,8
	115,5
	X
	X

	7
	Соотношение средней заработной платы педагогических работников дошкольного образования к средней заработной платы в субъекте Российской Федерации, %
	74,1
	77,1
	73,8
	85,7
	83,1
	82,6
	X
	X

	8
	Соотношение средней заработной платы педагогических работников дошкольного образования и средней заработной платы в общем образовании в субъекте Российской Федерации, %
	91,3
	91,3
	87,5
	98,9
	100,7
	93,8
	X
	X

	9
	Размер начислений на фонд оплаты труда. %
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	X
	X

	10
	Фонд оплаты труда с начислениями, млн. рублей
	20,31
	24,52
	25,22
	23,62
	24,05
	29,19
	X
	X

	11
	Прирост фонда оплаты труда с начислениями, млн. рублей.

	4,21
	4,92
	3,31
	3,74
	8,88
	9,13
	25,06

	( в 2014 году и последующих годах считается по отношению к 2013 году (фонд оплаты труда стр. 10 по графе соответствующего года - стр. 10 за 2013 г)

	в том числе:

	12
	за счет средств консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации, млн. рублей

	4,21
	4,92
	3,31
	3,74
	8,88
	9,13
	25,06

	13
	включая средства, полученные за счет проведения мероприятий по оптимизации
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	14
	за счет средств ОМС, млн. рублей
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	15
	за счет средств от приносящей доход деятельности, млн. рублей
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	16
	за счет иных источников (решений), включая корректировку консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на соответствующий год, млн. рублей
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	17
	Итого, объем средств, предусмотренный на повышение оплаты труда, млн. руб. (стр. 11+14+15+16)

	4,21
	4,92
	3,31
	3,74
	8,88
	9,13
	25,06

	18
	Соотношение объема средств от оптимизации к сумме объема средств, предусмотренного на повышение оплаты труда, % (стр.11/стр. 15* 100%)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	X
	X

	19
	Дополнительная потребность (дефицит)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Категория работников* - педагогические работники учреждений дополнительного образования детей

	N
	Наименование показателей
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2014 г. - 2015 г.
	2014 г. - 2018 г.

	1
	Средняя заработная плата по субъекту Российской Федерации (прогноз субъекта Российской Федерации), руб.
	29 229,0
	31 823,3
	34 704,7
	29 901,3
	31 402,9
	36 468,5
	X
	X

	2
	Средняя заработная плата учителей по субъекту Российской Федерации (прогноз субъекта Российской Федерации), руб.
	30 820,00
	33 064,40
	36 110,20
	32 521,20
	32 521,2
	37 781,4
	X
	X

	3
	Средняя заработная плата учителей (МО "город Свирск"), руб.
	26 490,21
	30 119,58
	30 386,86
	30 198,40
	32 045,7
	35 402,8
	Х
	Х

	4
	Темп роста к предыдущему году, %

	113,7
	100,9
	99,4
	106,1
	110,5
	X
	X

	5
	Среднесписочная численность педагогических работников учреждений дополнительного образования детей,  человек
	40
	29
	24
	22
	23
	23
	X
	X

	6
	Среднемесячная заработная плата педагогических работников учреждений дополнительного образования детей, рублей (МО "город Свирск")
	20 429,4
	24 151,1
	23 619,2
	23 619,0
	30 137,0
	34 355,0
	X
	X

	7
	Темп роста к предыдущему году, %

	118,2
	97,8
	100,0
	127,6
	114,0
	X
	X

	8
	Соотношение средней заработной платы педагогических работников учреждений дополнительного образования детей и средней заработной платы учителей в субъекте Российской Федерации, %
	66,3
	73,0
	65,4
	72,6
	92,3
	90,9
	х
	Х

	9
	Соотношение средней заработной платы педагогических работников учреждений дополнительного образования детей и средней заработной платы учителей по дифференцированным показателям к МО"город Свирск", %
	77,1
	80,0
	77,7
	78,2
	91,0
	97,0
	Х
	Х

	10
	Размер начислений на фонд оплаты труда, %
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	X
	X

	11
	Фонд оплаты труда с начислениями, млн рублей
	12,77
	10,94
	8,86
	8,12
	10,83
	12,35
	19,80
	51,10

	12
	Прирост фонда оплаты труда с начислениями, млн. рублей

	-                1,82
	-                3,91
	-4,65
	-1,94
	-0,42
	-       5,74
	-12,74

	(в 2014 году и последующих годах считается по отношению к 2013 году (фонд оплаты труда стр. 8 по графе соответствующего года - стр. 10 за 2013 г.)

	в том числе:

	13
	за счет средств консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации, млн. рублей

	-                1,82
	-                3,91
	-4,65
	-1,94
	-0,42
	-       5,74
	-12,74

	14
	включая средства, полученные за счет проведения мероприятий по оптимизации
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	15
	за счет средств ОМС. млн. рублей
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	16
	за счет средств от приносящей доход деятельности, млн. рублей
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	17
	за счет иных источников (решений), включая корректировку консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на соответствующий год, млн. рублей
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	18
	Итого, объем средств, предусмотренный на повышение оплаты труда, млн. руб. (стр. 10+12+13+14)

	-                1,82
	-                3,91
	-4,65
	-1,94
	-0,42
	-       5,74
	-12,74

	19
	Соотношение объема средств от оптимизации к сумме объема средств, предусмотренного на повышение оплаты труда, % (стр.11/стр. 15*100%)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	X
	X

	20
	Дополнительная потребность (дефицит)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Руководитель аппарата администрации

Г.А. Макогон
Начальник отдела образования

О.В. Зяблова